
ra7S1 
PAOT 

PROCURADURÍA AMBIENTAL 

Y DEL ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL DE LA CDMX 

Subprocuraduría Ambiental de Protección 
y Bienestar a los Animales 

Expediente: PAOT-2019-542-SPA-326 

No. Folio: PAOT-05-300/200- 2170 -2019 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 

Ciudad de México, a veintiocho de marzo de dos mil diecinueve. 	  

La Subprocuraduría Ambiental, de Protección y Bienestar a los Animales de la Procuraduría 
Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, con fundamento en los 
artículos 5 fracciones IV y XII, 6 fracción III, 15 BIS 4 fracciones I y X, 21, 27 fracción III, 30 
BIS 2 de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la 
Ciudad de México; 4, 51 fracción II y 96 primer párrafo de su Reglamento, así como 56 y 57 
de la Ley de Protección a los Animales de la Ciudad de México; habiendo analizado los 
elementos contenidos en el expediente número PAOT-2019-542-SPA-326, relacionado con la 
denuncia presentada ante este organismo descentralizado, emite la presente Resolución 
considerando los siguientes: 

ANTECEDENTES 

Se recibió en esta Entidad denuncia ciudadana, a través de la cual se hizo del conocimiento 
de esta autoridad, los siguientes hechos: 

(...) un perrito golden creo cachorro como de 6 meses aprox, en el balcón día y noche 
[sito en calle Albino García número 321, colonia Viaducto Piedad, Alcaldía Iztacalco] 
(...) llorando y aullando, está en pleno sol y no dudo que en la noche, no tiene casa, no 
sé si tenga alimento ni agua (...). 

ATENCIÓN E INVESTIGACIÓN 

Para la atención de la denuncia presentada, se realizaron las diligencias previstas en los 
artículos 15 BIS 4 y 25 de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento 
Territorial de la Ciudad de México; así como 85 y 89 de su Reglamento, mismas que constan 
en el expediente al rubro citado, integrado con motivo de la presente denuncia; en particular, 
se realizaron dos reconocimientos de hechos. 

ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN Y DISPOSICIONES JURÍDICAS APLICABLES 

Esta Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial, conforme a lo establecido en los 
artículos 11, fracción I y 56; primer párrafo de la Ley de Protección a los Animales de la 
Ciudad de México, es considerada autoridad en materia de bienestar animal, por lo anterior se 
admitió a investigación denuncia ciudadana, respecto al presunto maltrato animal en el 
inmueble ubicado en calle Albino García número 321, colonia Viaducto Piedad, Alcaldía 
Iztacalco. 

Al respecto, la Ley de Protección a los Animales 05\jaN liudad de México, en su artículo 24 
señala que se consideran actos de maltratmo*úto :WII§ho y omisión que pueda ocasionar 
dolor, sufrimiento, poner en peli 	vidmIellon?" áí-,:c";,\que afecte su bienestar, privarlo de 

.-1 	..... w)  _.. ,5.1 0,;.1., .1,.  1. 
.paot.org.mx 	

w , 

,050---  Medellín 202, Oto. Piso, Col. Roma Norte, Ciudad de México, 06700 

	

5, 	v  - 0:1‘.1, ,b, COIsil  
't 	'  

c195- 	 Tel. 52 65 07 80 Extensiones 12011 y 12400 

Página 1 de 3 	 F-11-INV-P/01 rey. 0 



Subprocuraduría Ambiental de Protección 
y Bienestar a los Animales 

Expediente: PAOT-2019-542-SPA-326 

No. Folio: PAOT-05-300/200- 2170 -2019 
aire, luz alimento, agua espacio abrigo contra la intemperie, cuidados médicos requeridos y 
alojamiento adecuado acorde a su especie. 

En este sentido, de las constancias que obran en el presente expediente, se desprende que 
personal médico veterinario de esta Subprocuraduría constató en los reconocimientos de 
hechos practicados, la existencia de un ejemplar canino adulto de la de raza Labrador, con las 
siguientes características: 

• Condición corporal acorde a su talla. 
• Sin lesiones físicas ni signos de enfermedad, muestra un comportamiento sociable con 

las personas. 
• A dicho de su responsable, deambula libremente por el inmueble y tiene acceso al 

balcón, donde pasa la mayor parte del tiempo. 
• Cuenta con un espacio en la casa para su descanso. 
• Se le alimenta con croquetas dos veces al día, a dicho de su responsable sale a pasear 

veinte minutos al día. 

No obstante, mediante oficio PAOT-05-300/220-0247-2019, se hizo del conocimiento del 
responsable del ejemplar canino que nos ocupa, las responsabilidades que se tienen que 
cumplir al tener animales de compañía, conminándolo a su debido cumplimiento. 

Con base en lo antes citado, esta Entidad, considera que una vez que se dio atención a la 
presente denuncia por parte del personal adscrito a esta Subprocuraduría, se está en aptitud 
de emitir la resolución administrativa que conforme derecho proceda, esto de acuerdo con la 
fracción III del artículo 27 de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del 
Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México. 

RESULTADO DE LA INVESTIGACIÓN 

De acuerdo a lo descrito en el apartado anterior se concluye que: 

• Esta Subprocuraduría Ambiental de Prcat,R9ciat114 Bienestar a los Animales, realizó 
reconocimiento de hechos en ,,I innsaNOVIwbipáci¿nan calle Albino García, número 321, 
colonia Viaducto Piedad, °`ta1 ía 112110~,s4titatando la existencia de un ejemplar 

,-,,-, ,,,-,,., 	.  efks:kl,  croo 

‘AA,e( 	

/ ols ' 
ww.x.‘c'° 	)1. 1-1'  

t.org.mx 	 .95,349-1- 	Medellín 202, 4to. Piso, Col. Roma Norte, Ciudad de México, 0670C 
C 	 Tel. 52 65 07 80 Extensiones 12011,y 1240C 

1241 
PAOT 

PROCURADURÍA AMBIENTAL 

Y DEL ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL DE LA CDMX 

Página 2 de 3 	 F-11-INV-P/01 rey. 0 



Subprocuraduría Ambiental de Protección 
y Bienestar a los Animales 

Expediente: PAOT-2019-542-SPA-326 

No. Folio: PAOT-05-300/200- 2170 -2019 
canino, el cual cuentan con los cuidados necesarios de acuerdo a la Ley de Protección 
a los Animales de la Ciudad de México. 

• Esta entidad, informó mediante el oficio correspondiente al responsable del ejemplar 
canino objeto de investigación, las obligaciones con las que tiene que cumplir, al ser 
responsable de animales de compañía, conforme a lo establece la Ley de Protección a 
los Animales de la Ciudad de México. 

La presente resolución, únicamente se circunscribe al análisis de los hechos admitidos para 
su investigación y al estudio de los documentos que integran el expediente en el que se actúa, 
por lo que el resultado de la misma se emite en su contexto, independientemente de los 
procedimientos que substancien otras autoridades en el ámbito de sus respectivas 
competencias. 

En virtud de lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos citados en el 
primer párrafo de este instrumento es de resolverse y se: 	  

RESUELVE 

PRIMERO.- Téngase por concluido el expediente en el que se actúa, de conformidad con el 
artículo 27 fracción III de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento 
Territorial de la Ciudad de México. 	  

SEGUNDO.-Remítase el expediente en el que se actúa a la Subprocuraduría de Asuntos 
Jurídicos de esta Procuraduría, para su archivo y resguardo. 	  

TERCERO.- Notifíquese la presente Resolución a la persona denunciante. 	  

Así lo proveyó y firma la Bióloga Edda Veturia Fernández Luiselli, Subprocuradora Ambiental, 
de Protección y Bienestar a los Animales, de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento 
Territorial de la Ciudad de México, con fundamento en el artículo 15 BIS 4 fracción X de la Ley 
Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territpriel de la Ciudad de 
México. 	 ""1-9-`% 	  

OG Ps‘' 01.1  0- 1,,N 
t-14/b. 	1. ) 	_sok\ 
04¿ kju 

‘G9 ) 

C.c.c.e.p. Mtra. Mariana Soy Tamborrell.- Procuradora Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Cuidad de México. Para su conocimiento. 

Cc• OF PROC RADORA i“aot.or mx 

www.paot.org.mx 
	

Medellín 202, 4to. Piso, Col. Roma Norte, Ciudad de México, 06700 
Tel. 52 65 07 80 Extensiones 12011 y 12400 

lak& 
PAOT 

PROCURADURÍA AMBIENTAL 

Y DEL ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL DE LA CDMX 

Página 3 de 3 	 F-11-INV-P/01 rey. 0 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

